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Úvod

Fenomén domácího násilí a ochrany proti němu je v našem prostředí relativně

novou záležitostí. Diskuze týkající se této problematiky v České republice začaly být

vedeny po roce 1989 v souvislosti s širším řešením sociálních otázek, které byly před

tímto rokem zanedbávány. Domácím násilím a pomocí osobám jím ohroženým se jako

první v devadesátých letech začaly zabývat neziskové organizace, které se významně

zasloužily nejenom o medializaci tohoto problému a rozšíření povědomí o něm ve

společnosti, ale významně přispěly k vytvoření právní úpravy ochrany proti domácímu

násilí a následně se přičinily o její efektivní aplikaci v praxi. Významnou roli v těchto

aktivitách sehrálo občanské sdružení Bílý kruh bezpečí.

Právní úprava tohoto institutu byla u nás formována dvěma zásadními mezníky,

díky kterým lze situaci rozdělit do třech období. V prvním období platilo pravidlo „Co

se doma uvaří, to se doma sní.“ Tím bylo myšleno, že domácí násilí je soukromým

problémem, který by měl být řešen v rámci sil jeho aktérů bez vměšování okolí, ba

státní moci. V důsledku činnosti neziskových organizací, které seznamovaly širokou

veřejnost, ale i legislativce s podstatou domácího násilí a nutností právní úpravy

fenoménu, došlo v roce 2004 ke kriminalizaci těch nejzávažnějších případů.

Do trestního zákona tak byla zavedena skutková podstata trestného činu týrání osoby

žijící ve společně obývaném bytě nebo domě, která byla později změněna na její

současnou podobu trestného činu týrání osoby žijící ve společném obydlí podle § 199

trestního zákoníku. Třetí období nastává účinností zákona č. 135/2006 Sb., kterým se

mění některé zákony v oblasti ochrany před domácím násilím. Zákon nabyl účinnosti

dne 1. 1. 2007 a jeho přínosem bylo zavedení několika institutů do našeho právního

řádu, a to institutu policejního vykázání, předběžného opatření a služeb intervenčních

center. Dalším pozitivním posunem týkajícím se této problematiky bylo přijetí zákona

č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů, který jako celek nabyl účinnosti dne 1. 8. 2013

a který upravuje práva obětí jako subjektu zvláštní péče státu. K nejaktuálnější změně

došlo v důsledku nabytí účinnosti zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, jenž

napravil nedostatek starého občanského zákoníku v podobě absence soukromoprávních

ustanovení proti domácímu násilí.
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Osobní zájem o tuto tematiku u mě vzbudila výuka v rámci povinně volitelného

předmětu Domácí násilí vyučovaného na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Díky absolvování tohoto předmětu jsem pochopila důležitost vedení diskuze na toto

téma. Domácí násilí je celosvětový jev, který může postihnout kohokoliv bez ohledu na

pohlaví, vzdělání či majetkové zajištění, a proto bychom k němu neměli být lhostejní.

Tato práce má za cíl přiblížit a osvětlit problematiku domácího násilí jako

kriminologického fenoménu, kterému byla v České republice ve srovnání s ostatními

západními státy věnována pozornost se zpožděním. Zaměřuje se na podstatné aspekty

problematiky a upozorňuje na skutečnost, jak traumatickým zážitkem je domácí násilí

pro osoby ohrožené. Aby tomuto jevu bylo možné účinně předcházet, je nejprve nutné

ho správně identifikovat a pochopit jeho dynamiku a souvislosti. Po tomto může

následně nastoupit efektivní intervence a preventivní opatření. Tato práce se pokouší

především o pokrytí prvního kroku, ale z velké části se zabývá také intervencí a

prevencí předmětného jevu. Diplomová práce reflektuje právní stav k 1. 1. 2014.
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1. Pojmové vymezení domácího násilí

Domácí násilí je společenský fenomén, který doprovází lidstvo od nepaměti.

Po dlouhou dobu bylo vnímáno jako okrajová a především soukromá záležitost, která

byla ve společnosti tabuizována či mlčky tolerována. Pozornosti se mu začalo dostávat

až v průběhu 19. století v souvislosti s emancipačním úsilím hnutí za ženská práva,

které sehrálo významnou roli při narušení společenské tolerance k násilným osobám.

Zásadní změny však nastávají až po obou světových válkách a vedou krok za krokem k

otevírání zavřených dveří do soukromého života.1

Odborná společnost se domácím násilím začíná zabývat v 70. letech 20. století

díky vzrůstajícímu zájmu o násilí v rodině a problematice zneužívání dětí, a to nejprve v

USA a poté celosvětově. Nepřetržitá a dlouhodobá snaha o detabuizaci domácího násilí

postupně přináší úspěchy v podobě rozšíření povědomí o tomto problému a zároveň

uvědomění si jeho závažnosti v rámci euroamerické civilizační oblasti.2

1.1 Pojem násilí a jeho druhy

Násilí je jev, který lze přesně vymezit jen stěží. Každý má představu o tom, co je

to násilí, jelikož je součástí jeho každodenní zkušenosti, ať již přímé nebo

zprostředkované.3 Přesto je jeho definice otevřenou otázkou, jelikož zde platí, co vědec,

to názor. Obecně přijímané vymezení popisuje násilí jako úmyslné jednání,

spočívající v ubližování a napadání. Násilí je v tomto pojetí vyvoláváno agresí.

Připravenost k agresi je pak označována za agresivitu.4 Společenské vědy posuzují

vznik agrese rozdílně, a to v závislosti na činiteli, který stojí v popředí jejich zájmu.

Například psychologický přístup ji chápe jako patologický způsob interakce (agrese,

manipulace) konkrétního jedince s okolím.5

1 VOŇKOVÁ, Jiřina; SPOUSTOVÁ, Ivana. Domácí násilí v českém právu z pohledu žen.
2. přepracované vydání. Praha: proFem, o. p. s., 2008. 244 s. ISBN 978-80-903626-7-3. s. 17 – 18.
2 ČÍRTKOVÁ, Ludmila. Forenzní psychologie. 2. vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš
Čeněk s.r.o., 2009. 439 s. ISBN 978-80-7380-213-4. s. 240.
3 ČERMÁK, Ivo. Lidská agrese a její souvislosti. Žďár nad Sázavou: Fakta v. o. s., 1999. 204 s.
ISBN 80-902-6141-8. s. 9.
4 VOŇKOVÁ, Jiřina; SPOUSTOVÁ, Ivana. Domácí násilí v českém právu z pohledu žen. Op. cit., s. 35.
5 SPURNÝ, Joža. Psychologie násilí: O psychologické podstatě násilí, jeho projevech a způsobech
psychologické obrany proti němu. Praha: Eurounion s. r. o., 1996. 134 s. ISBN 80-858-5830-4. s. 7.
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Podle autorů F. Koukolíka a J. Drtilové je „agrese normální druh chování, jehož

smyslem je ve volné přírodě přežití, zatímco násilné chování je patologická agrese,

jejímž smyslem je něco poškodit, někomu ublížit nebo jej zabít.“ 6 V určitých situacích

jsou projevy násilné agrese společností schvalovány a považovány za správné, např.

obrana proti útoku.

Z pohledu právní teorie rozlišujeme násilí absolutní a kompulzivní.7 V případě

absolutního násilí je složka vůle oběti úplně vyloučena. Oběť nemá možnost vlastního

jednání, např. v důsledku škrcení, nebo připoutání. U kompulzivního násilí se setkáme

s pravým opakem. Násilí nemá za cíl vyřadit její vůli, nýbrž donutit ji pod nátlakem,

aby dělala to, co požaduje násilná osoba. Případy použití násilí jako prostředku

k dosažení určitého záměru označujeme jako instrumentální jednání, v rámci kterých

je úmysl ublížit druhému vedlejší. Opakem instrumentálního je emocionální jednání, u

kterého je násilí účelem samo o sobě. V situaci domácího násilí se často setkáme právě

kompulzivním a instrumentálním násilím, jehož prostřednictvím násilná osoba

demonstruje svoji moc.

Podle délky trvání dělíme násilí na dlouhodobé (pokračující), situační

objevující se v podobě postupně gradujících konfliktních situací a na násilí ve formě

incidentů, které jsou neočekávané, náhlé, obvykle s krátkým intenzivním průběhem.8

Agrese se projevuje v různých podobách. I. Čermák ji dělí z hlediska tří rovin na

verbální a fyzickou, přímou a nepřímou a na pasivní a aktivní. Kombinací všech

hledisek vznikne následujících osm stupňů násilí: 1. agrese fyzická aktivní přímá (bití),


[…]


je nezbytný pro ochranu života, zdraví a práv ohrožených osob při použití principu

přiměřenosti a minimalizace takového zásahu. Právní úprava se soustředí zejména na

odvracení hrozby nebezpečí v podobě včasného odhalení domácího násilí, které umožní

řešit situaci komplexně dříve, než dojde k závažnému trestnému činu. Zájem odborné

veřejnosti by do budoucna měl být soustředěn na využití terapeutických programů pro

násilné osoby jako alternativy k uložení trestů, čímž bude plněna i preventivní funkce

v podobě předcházení opakování domácího násilí.

Činnost neziskových organizací, ale i státních by dále měla směřovat k dalšímu

vzdělávání profesionálů a osvětě veřejnosti o problematice domácího násilí.
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Informovanost má za následek větší pochopení a usnadnění získání pomoci od okolí, ale

působí zároveň pozitivně na osoby ohrožené domácím násilím, které zjišťují, že nejsou

samy, které postihla podobná situace. Díky takovému prozření může být pro ně

snadnější kontaktovat státní orgány či vyhledat služby intervenčních center.

Cílem práce bylo poznání a pochopení aspektů domácího násilí jako

kriminologického problému a následné přiblížení postupů prevence a intervence

v těchto situacích. Vzhledem k obsahu práce lze mít za to, že cíl práce byl splněn.
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1. Otázky SARA DN.160

2. Vzor potvrzení o vykázání.

3. Vzor poučení ohrožené osoby.

4. Vzor poučení vykázané osoby.

160 Karta byla přílohou k Závaznému pokynu policejního prezidenta č. 179/2006, který dnes již není
používán. Otázky však zůstaly v nezměněné podobě a jsou policisty užívány i v současnosti.

74

Příloha č. 1

75

Příloha č. 2 – první strana

76

Příloha č. 2 – druhá strana

77

Příloha č. 3 – první strana

78

Příloha č. 3 – druhá strana

79

Příloha č. 4 – první strana

80

Příloha č. 4 – druhá strana

81

Název práce: Domácí násilí a jeho prevence

Resumé

Cílem této práce je vymezit problematiku domácího násilí, nastínit základní

charakteristiku jeho podstatných aspektů a přiblížit preventivní opatření ochrany proti

domácímu násilí, zejména platnou právní úpravu České republiky. Text práce je

rozdělen do čtyř kapitol.

První kapitola obsahuje charakteristiku domácího násilí jako kriminologického

pojmu. Zprvu je zde vymezen fenomén násilí jako úmyslné jednání, spočívající v

ubližování a napadání. Druhá podkapitola se již věnuje samotnému domácímu násilí,

které je charakterizováno prostřednictvím popisu jeho znaků, druhů a forem, jeho

průběhu, metodou zjišťování a vymezení příčin vzniku. Konec kapitoly uzavírá část

týkající se mýtů o domácím násilí, které panují ve společnosti.

Následující kapitola se zaměřuje na násilné osoby a osoby ohrožené domácím

násilím. Jejím cílem je přiblížit profil obou aktérů bez ohledu na genderová očekávání.

Podkapitola týkající se ohrožených osob obsahuje vymezení pojmu oběť a dále se

věnuje psychickým následkům dlouhodobého týrání a specifickým skupinám

ohrožených osob.

Třetí kapitola se zabývá současnou právní úpravou, jejímž cílem je ochrana proti

domácímu násilí. Právní úprava domácího násilí je rozsáhlým tématem, které by

postačovalo na obsah celé další práce, a proto se tato kapitola zaměřuje zejména na

úpravu obsaženou v trestním zákoníku. Nicméně pozornost se okrajově obrací i k

úpravě zákona o obětech trestných činů a správněprávní úpravě. Závěrečná část kapitoly

se pro úplnost zaměřuje na občanskoprávní zákony.

Poslední kapitola se týká pomoci osobám ohroženým domácím násilím a

nutností jeho prevence. Na konci kapitoly je uveden přehled typů prevence společně

s vyjmenování kroků, které jsou pod ně řazeny.

Závěrem poukazuji na důležitost problematiky z celosvětového hlediska a

zmiňuji způsoby činnosti, které by mohly vést k zefektivnění prevence a zlepšení

situace seniorů v pozici ohrožených osob.
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Title: Domestic violence and its prevention

Abstract

The purpose of my thesis is to analyze the issues of domestic violence, outline

the basic characteristics of its essential aspects and focus on preventive measures of

protection against domestic violence, especially the applicable legislation of the Czech

Republic. The paper is divided into four chapters.

The first chapter contains the characteristics of domestic violence as

a criminological concept. At first there is a definition of the phenomenon of violence as

the intentional act involved in the maltreatment and abuse. The second subchapter

presents actual domestic violence which is explained by a description of its elements,

types and forms, its process, method of identifying and documenting its causes. Chapter

One concludes with a part regarding myths prevailing in the society about domestic

violence.

The following chapter focuses on violent persons and endangered individuals by

domestic violence. The aim of this chapter is to describe the profile of both actors

regardless of the gender expectations. Subchapter relating to endangered individuals

includes the definition of victim and further discusses long term psychological

consequences of abuse and specific groups of endangered individuals.

The third chapter deals with the current legislation which aims to provide

protection against domestic violence. Legislation of domestic violence is a large topic

that would be sufficient for an entire content of another thesis. Therefore this chapter

refers especially to the provisions of the Criminal Code. However an attention is

marginally provided to the Act on the Protection of Victims of Crime and administrative

provisions. The last part focuses on the civil acts.

The final chapter looks at assistance to victims of domestic violence and points

to necessity of its prevention. The end of the chapter is addressed to an overview of the

types of prevention with a listing of steps that are sorted under them.

In conclusion, there is highlighted the importance of the issue from a global

perspective and also mentioned possible ways of action that could lead to more effective

prevention and improvement of the situation of older people in the position of

endangered individuals.
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