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1. Aktuálnost tématu:

Domácí násilí je závažným společenským fenoménem, který je u nás předmětem

hlubší pozornosti odborné veřejnosti zhruba od konce devadesátých let. Výrazem úsilí o

účinnější ochranu obětí domácího násilí a předcházení tomuto jevu je vytváření celé řady

preventivních aktivit, mezi nimiž významná role patří nástrojům právním. Zkoumání povahy

domácího násilí a jemu odpovídajících reakcí společnosti v oblasti prevence je tedy velmi

aktuální.

2. Náročnost tématu:

Zpracování tématu vyžaduje interdisciplinární přístup. Základním předpokladem je

důkladná znalost kriminologických a psychologických aspektů problematiky. Zároveň je

nezbytné, aby diplomantka byla obeznámena s trestněprávní problematikou a aby se

v potřebné míře orientovala i v souvisejících otázkách práva občanského a správního práva.

3. Hodnocení práce podle stanovených kritérií:

Cílem práce (viz str. 7) je jednak objasnění fenoménu domácího násilí, včetně jeho

dynamiky a širších souvislostí a jednak přezkoumání odpovídajících opatření intervenční a

preventivní povahy. Takto stanovený cíl odpovídá tématickému zaměření práce.

Práce je přehledně uspořádána. Výklad je rozčleněn do čtyř kapitol, úvodu a závěru a

doplněn několika přílohami, které dokumentují postup policistů v případě domácího násilí

Práce vychází z vhodně zvolené systematiky. První kapitola je věnována

charakteristice znaků domácího násilí, problému jeho identifikace, jeho typické dynamice,

druhům a formám a některým dalším otázkám, které souvisí s vymezením tohoto jevu. Ve

druhé kapitole se autorka zabývá původci domácího násilí (zejména jejich typologií a

možnostmi uplatnění programů pro násilné osoby) a jejich oběťmi (pojmovým vymezením

oběti, psychickými následky dlouhodobého týrání a specifickými skupinami osob ohrožených

domácím násilím). Ve třetí kapitole je rozebírána problematika právní ochrany před domácím

násilím. Autorka v ní hodnotí trestněprávní ochranu a uvádí přehled hlavních nástrojů práva

správního a občanského. Ve čtvrté kapitole je obsažen výklad o pomoci obětem domácího

násilí formou služeb intervenčních center a o preventivních opatřeních, uplatňujících se na

různých úrovních prevence. V závěru jsou pak shrnuty hlavní myšlenky práce. Autorka v něm

zdůrazňuje zejména potřebu včasného odhalení domácího násilí a jeho komplexní řešení.

Doporučuje rovněž využití terapeutických programů pro násilné osoby jako alternativy

k uložení trestů.

Po metodologické stránce se práce opírá zejména o studium odborné literatury a

internetových zdrojů. Způsob nakládání s použitými prameny odpovídá stanovené normě.

Seznam použité literatury je poměrně obsáhlý. Její výběr svědčí o tom, že autorka se

v literární produkci věnované dané problematice dobře orientuje.

Po obsahové stránce představuje práce výstižné shrnutí problematiky. Diplomantka

prokázala všestrannou znalost zkoumaného jevu a schopnost samostatně pracovat s použitými

prameny. Oceňuji, že se jí podařilo postihnout hlavní problémy a k některým sporným nebo

nedořešeným otázkám zaujmout vlastní stanoviska. Vytknout lze snad jen omezenou

pozornost, kterou autorka věnovala novému zákonu o obětech trestných činů (postrádám např.

zmínku o právu oběti na doprovod důvěrníka).

Práce je psána kultivovaným stylem. S větší pečlivostí však mohla být provedena

závěrečná korektura textu.

4. Otázka k obhajobě:

Zvlášť zranitelná oběť podle zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů, a význam jejího

vymezení pro ochranu obětí domácího násilí.

5. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň: velmi dobře

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

V Praze dne 14. 4. 2014